

**BC-14**

June - Examination 2016

**B. Com. Pt. III Examination****Auditing****Paper - BC-14****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is an audit programme?  
अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है?

- (ii) Give any two objects of internal check.  
आंतरिक निरीक्षण के कोई दो उद्देश्य बताइये।
- (iii) What are collateral vouchers?  
गौण प्रमाणक क्या हैं?
- (iv) What is meant by verification of assets?  
संपत्तियों के सत्यापन से क्या आशय है?
- (v) What do you understand by capital reserve?  
पूंजीगत संचय से आप क्या समझते हैं?
- (vi) At whose advice and by whom auditor is appointed in government companies?  
सरकारी कम्पनियों में अंकेक्षक की नियुक्ति किसके द्वारा, किसकी सलाह से की जाती है?
- (vii) What is the basic difference between negligence and misfeasance.  
लापरवाही व कर्तव्य भंग में प्रमुख अंतर क्या है?
- (viii) What is an audit report?  
अंकेक्षण रिपोर्ट किसे कहते हैं?
- (ix) What is test data technique?  
परीक्षण समंक तकनीक क्या है?
- (x) Explain the audit under agreement.  
समझौते के अंतर्गत अंकेक्षण को समझाइये।

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each question should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्ही **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2) Explain difference between errors and fraud.  
अशुद्धि एवं कपट में अंतर समझाइये।
- 3) How would you verify the investments and plant and machinery?  
विनियोगों एवं प्लान्ट व मशीनरी का सत्यापन आप किस प्रकार करेंगे ?
- 4) What do you understand by Balance Sheet Audit?  
चिट्ठे के अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं?
- 5) In what situations auditor is appointed by central government?  
केन्द्रीय सरकारद्वारा अंकेक्षक की नियुक्ति किन परिस्थितियों में की जाती हैं?
- 6) What are the duties of a company auditor with regard to issue of Bonus shares?  
बोनस अंशों के निर्गमन के संबंध में एक कम्पनी अंकेक्षक के क्या कर्तव्य हैं?

- 7) What do you mean by sweat equity shares? Explain the procedure of audit of these shares .  
स्वेट समता अंशों से आप क्या समझते हैं? इनके अंकेक्षण की प्रक्रिया को समझाइये।
- 8) Give difference between investigation and audit.  
अनुसंधान एवं अंकेक्षण में अन्तर बताइये।
- 9) Draft an audit report of a partnership firm.  
एक साझेदारी फर्म की अंकेक्षण रिपोर्ट तैयार कीजिए।

### Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

- 10) What do you understand by routine checking? What are its advantages and disadvantages? Explain.  
नैत्यक जांच से आप क्या समझते हैं? इसके क्या लाभ और दोष हैं? समझाइये।

11) Distinguish between the following:

(i) Capital Reserve and Revenue reserve

(ii) Provision and Reserve

निम्नलिखित में अन्तर बताइये।

(अ) पूंजीगत संचय एवं आयगत संचय

(ब) आयोजन एवं संचय

12) How are the profits of a limited company disposed off and what is the auditors duty in connection there with.

एक सीमित कम्पनी के लाभों का निपटारा किस प्रकार किया जाता है और इस संबंध में अंकेक्षक के क्या कर्तव्य हैं?

13) Give the uses of computer assisted audit techniques.

कम्प्यूटर सहायता अंकेक्षण तकनीक के उपयोग बताइये।

\_\_\_\_\_